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Abstract

The Accelerated Bridge Construction method (ABC) is an approach developed for a bridge
reconstruction and replacement. The method ABC combines several processes, which help
to reduce total time needed for bridge reconstruction. Main principal of this method is use
of prefabrication and technologies used for putting prefabricated elements and systems to its
place. This thesis is focused on this methods analyses from technical and economical point
of view and finds recommendations for its application in conditions of the Czech Republic.
During the bridge reconstructions there are indirect costs for users of highways. These user
costs are calculated and compared with direct costs for bridge reconstruction to demonstrate
an economic impact on the society. The result of this thesis is a recommendation to create
a manual with standardized procedures and systems for the bridge replacement and recon-
struction. This manual would be a tool for bridge designers and contractors.

Key words: bridges, accelerated bridge construction, prefabrication, user costs

Abstrakt

Metoda akcelerované výstavby mostů - Accelerated Bridge Construction (ABC) je přístup
vyvinutý pro rekonstrukci mostů. Metoda ABC kombinuje několik procesů, které pomá-
hají redukovat celkovou dobu výstavby projektu. Hlavním principem této metody je využití
prefabrikace a technologií pro umisťování prefabrikovaných prvků nebo celých částí mostní
konstrukce. Tato práce se věnuje její analýze z hlediska technického i ekonomického a nachází
doporučení pro její využití v podmínkách České republiky. Při rekonstrukcích mostů vzni-
kají náklady uživatelům dálnic a ty jsou v této práci vypočteny a porovnány s náklady na
samotnou realizaci pro demonstraci nepřímých nákladů vznikajících společnosti. Výsledkem
práce je doporučení tvorby manuálu se standardizovanými postupy a systémy pro výměny a
rekonstrukce mostů, sloužící jako podklad pro projektanty a realizační společnosti.

Klíčová slova: mostní konstrukce, metoda zrychlené výstavby mostů, prefabrikace, uživa-
telské náklady
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Kapitola 1

Úvod

Mosty jsou důležitou součástí dopravního systému a mají v něm nezastupitelnou roli. Most
jako dopravní konstrukce umožňuje dopravním prostředkům i pěším překonat překážky, kte-
rými jsou v případě silnic a dálnic zejména vodní plochy a údolí. Tato jejich, v daném místě
nezastupitelná, role s sebou nese i riziko velkých dopravních komplikací v případě potřeby
jejich oprav.

Tato práce se věnuje metodě, která by mohla být vhodným řešením pro výměnu nebo
rekonstrukci mostní konstrukce i v prostředí a podmínkách České republiky. Metoda akce-
lerované mostní výstavby - Accelerated Bridge Construction (dále jen ABC) je zejména v
zahraničí v poslední době čím dál tím více populárnější a využívanou. Jejím největším pozi-
tivem je zejména zkrácení doby výstavby, které je nejvýhodnější pro rekonstrukci mostů s již
existujícím provozem. Zejména Spojené Státy Americké jsou jejím předním propagátorem a
dokáží využívat jejích výhod v nejvyšší míře.

ABC je jeden z nejnověji vyvinutých přístupu pro rekonstrukci mostů. Na rozdíl od
tradiční metody výstavby je ABC kombinace několika procesů, které pomáhají redukovat
dobu výstavby projektu. Základní princip je, co nejvíce redukovat mokrou výstavbu na místě,
vystavět hlavní části mostu blízko budoucího umístění, a to vše za použití jeřábů, těžké
techniky nebo samohybných transportérů.

V úvodní části práce je tato metoda detailně představena a jsou analyzovány všechny její
technické i ekonomické aspekty. Jedním z těchto aspektů, který je pro metodu ABC co se
týče urychlení výstavby či rekonstrukce z těch nejpodstatnějších, je využití prefabrikace a
vhodné technologie umístění rekonstruovaných částí mostních konstrukcí, které jsou v práci
také podrobně představeny.

Uzavření mostů, které jsou zatíženy velkým provozem, mají za následek nejen kritické
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

problémy dopravní, ale také problémy charakteru ekonomického, respektive finančního. Jsou
jimi zejména dopravní zácpy nebo nucené objížďky, kvůli kterým následně vznikají škody
environmentálního i zdravotního typu, zvýšená rizika nehod a v neposlední řadě náklady uži-
vatelům silnic a dálnic. Tyto náklady pak nesou jednotliví uživatelé dopravní sítě a nejbližší
okolí problematické uzavírky, ale i místní a národní ekonomika.

Práce se detailně věnuje výpočtu těchto výše jmenovaných uživatelských nákladů a po-
rovnává je se standardními investičními náklady na výstavbu. Tento výpočet demonstruje
výhodnost použití prefabrikace ve výstavbě se snahou o využití metod zrychlené výstavby
mostů na silnicích a dálnicích.

Cílem této práce je zjištění, v jakých případech může být metoda ABC výhodnější oproti
tradiční metodě výstavby pro použití v podmínkách České republiky, jaké jsou optimální
podmínky pro její použití a jak ji implementovat, aby byla co nejefektivnější.

Kapitola 2

Princip použití metody ABC

2.1 Výstavba mostů

Vzhledem k velkým a specifickým zatížením, kterým musí mostní konstrukce odolávat je
důležitá i volba vhodného materiálu. Tato práce je zaměřena na výstavbu mostů z betonu.

2.1.1 Historie - vývoj a význam mostního stavitelství

Lidská společnost a její vývoj je od samých počátků spjat s rozvíjením vzájemných společen-
ských vztahů, které vyžadují dočasné i trvalé dopravní spojení. Člověk je tedy od počátku
nucen překonávat různé přírodní překážky, díky čemuž se brzy stal stavitelem mostů [17].

Kmeny stromů a lana spletená z přírodních vláken jsou nejstaršími stavebními materiály.
Ve starém Římě potom byly stavěny i klenbová přemostění a akvadukty. Evropský úpadek
v mostním stavitelství nastal právě po pádu říše Římské. Teprve v 10. století došlo k rozvoji
dopravních spojení kdy se začala rozvíjet města založená na březích řek. Ve středověku nedo-
sahovala většina mostů technické ani umělecké úrovně mostů římských. Jejich založení bylo
mělké s vozovkou nízko nad hladinou řek, malou světlostí otvorů a silnými pilíři. V případě
povodní nebo ledu byly tyto mosty často vážně poškozeny nebo úplně zničeny. Dokonalejší
architekturu přinesla renesance a téměř až do konce 17. století se mosty stavěly podle zku-
šeností přenášených z generace na generaci, citem a bez výpočtů. Novověk přinesl vývoj
ve výstavbě mostů dřevěných, kamenných, zděných a kovových. Od poloviny 19. století po
vyřešení způsobu výroby ocelových lan z jednotlivých drátů přímo na místě stavby se začaly
stavět mosty visuté a později zavěšené, které jsou dodnes v mostním stavitelství využívány
především při přemostění velkých rozpětí [17].
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KAPITOLA 2. PRINCIP POUŽITÍ METODY ABC 4

V druhé polovině 19. století se také začal v mostním stavitelství používat beton. Prostý
beton, bez výztuže nepřinesl konstrukčně oproti kamenným mostům nic nového, jelikož jen
velmi málo odolává tahovým napětím. U nás byl první železobetonový obloukový most o třech
polích, s max. rozpětím 22,4 m, postaven přes Bečvu v Přerově roku 1903. Další výrazný
pokrok v rozvoji betonových mostů nastal při použití předpjatého betonu [15].

Svou oblibu si získal předpjatý beton v minulém století při výrobě mostů pro malá i
střední rozpětí. Ačkoli tato výstavba přinesla mnoho zkušeností a technických poznatků, tak
ne všechny mosty byly provedeny kvalitně a dnes již nevyhovují požadavkům na ně kladeným.
Dalším faktorem je změna intenzity zatížení a prakticky nefungovala údržba mostů. Z těchto
důvodů se rozhoduje co s těmito mosty dále, jelikož jsou v nevyhovujícím stavu [17].

Mostní konstrukce jsou technologicky náročné stavby. Zhruba před stoletím byl vyvinut
předpjatý beton, který je společně s ocelí nejpoužívanějším materiálem pro mostní konstrukce
ve světě. Díky těmto materiálům si stavitelé mohou dovolit odvážnější konstrukce, vyvíjet
moderní a efektivní metody pro rekonstrukce mostních konstrukcí a nová statická řešení [1].

2.1.2 Základní dělení mostů

Účelem mostu je převést dopravu přes překážku. Přitom musí být také cenově dostupný, po-
stavitelný, bezpečný, odolný a vzhledově přijatelný. Mosty můžeme rozdělit například podle
následujících kritérií [17]:

a) podle druhu převáděné komunikace

• mosty drážních komunikací

• mosty pozemních komunikací

• mosty ostatní

b) podle přemosťované překážky


[…]


UNDNcelkem = (568214 + 304410 + 494140 + 646720)/7, 7 = 261492 EUR/km

Celkové uživatelské náklady dopravních nehod za dobu rekonstrukce 10 mě-

síců a přepočítané na Kč podle průměrného kurzu (1 EUR = 27,033 Kč) uvede-

ného na stránkách https://www.kurzy.cz/ pro rok 2016 jsou:

UNDN10mes = 261492 ∗ 27, 033 = 6 694 184 CZK

3.2.3 Celkové uživatelské náklady pro most D1-035

Součtem uživatelských nákladů zpoždění a uživatelských nákladů dopravních nehod získáme
celkovou částku:

110 197 986 Kč

Jedná se tedy zhruba stejnou hodnotu jako jsou náklady pro samotnou realizaci výstavby.
Z výpočtu je zjevné, že uživatelské náklady tvoří nemalou součást celkových nákladů a mělo
by na tento faktor být pohlíženo z hlediska organizace výstavby se snahou zkrátit celkovou
dobu výstavby pro minimalizaci především ekonomické zátěže společnosti.

Kapitola 4

Závěr

Největším benefitem metody akcelerované výstavby mostů (ABC) je rapidní zkrácení vý-
stavby oproti metodám tradičním. Metoda ABC by mohla být vhodnou metodou i pro
tuzemské podmínky. Tento benefit již byl demonstrován ve světě na bezpočtu úspěšně zre-
alizovaných projektů. Hlavním principem této metody je jiná organizace práce a využití co
největší míry prefabrikace. Díky možnosti využití jeřábové technologie je vhodná i pro pod-
mínky České republiky, zejména pro rekonstrukce důležitých dopravních tepen, jako je právě
dálnice D1, kterou se zabývá případová studie.

Metoda ABC využívá prefabrikace také pro výstavbu spodní stavby mostu, která je domi-
nantní částí celkového času realizace. Například pro most D1-035 se jednalo o jednu třetinu
času celkové realizace. Další důraz by měl být kladen i na rychlost provedení demolice původ-
ního mostu. Při demolicích je využíváno stejné technologie jako pro následující umisťování
prefabrikovaných výrobků a díky tomu může zhotovitel využít shodné techniky, což také še-
tří čas i náklady. Kromě urychlení výstavby poskytuje metoda ABC další výhody jako jsou
zvýšení bezpečnosti pracovníků zhotovitele, uživatelů dálnic projíždějících pracovní zónou,
lepší kvalitu provedení, ale také snížení dopadů na životní prostředí, jako je například snížení
hluku a prašnosti v okolí výstavby.

Investiční náklady se pro tradiční metodu a metodu využívající prefabrikace příliš neliší,
avšak pouze pokud neuvažujeme náklady uživatelské, které jsou často opomíjeny. Při započ-
tení uživatelských nákladů - nákladů zpoždění a dopravních nehod - k nákladům investičním
vede tato metoda ke značným úsporám. Jedná se o úspory celospolečenského charakteru. In-
vestoři pravděpodobně budou váhat při rozhodování o použití ABC kvůli vyšším počátečním
nákladům a neznámým rizikům, které můžou techniky ABC metody přinést.

Jedním z možných řešení tohoto problému v České republice by byla tvorba nástrojů pro
zrychlenou výstavbu mostů za použití prefabrikace. Inspirace by mohla přijít například z
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již ověřených zahraničních uskutečněných rekonstrukcí nebo výměn mostů metodou ABC a
zejména z již vytvořených zahraničních manuálů a nástrojů.

Na základě vypočtených uživatelských nákladů zpoždění a nákladů rizika dopravních
nehod na příkladu rekonstrukce dálničního mostu D1-035 bylo zjištěno, že náklady, které
vzniknou uživatelům, jsou zhruba ve stejné výši jako náklady na samotnou realizaci. Uživa-
telské náklady jsou vypočteny ve výši cca 110 milionů korun, oproti nákladům na realizaci,
které činily 105 milionů korun. Prefabrikovaná výstavba využívaná v metodě ABC vykazuje
ovšem vyšší náklady na realizaci. Tyto náklady by se daly snížit několika způsoby. Například
existence standardizovaných prvků vyžadovaných investorem po projektantovi, větší míra
spolupráce s prefa výrobnami a obecně i lepší informovanost zhotovitelů o metodě ABC s
odkazem na již úspěšně zrealizované výměny a rekonstrukce mostů. Domluva s prefa vý-
robnami je důležitá zejména z důvodu snížení nákladů na jinak atypické prvky a zkrácení
dodacích lhůt.

Jako vhodnou lze doporučit tvorbu takového manuálu, který by nedoporučoval (jak je
tomu v případě ŘSD manuálu doposud), ale přikazoval standardizované postupy a systémy
pro výměny a rekonstrukce mostů od počátku vytváření projektu, přes použití prefabriko-
vaných standardizovaných prvků až po způsob jejich aplikace na místě. Manuál by v tomto
případě vedl ke snížení nákladů a minimalizaci individuálních, nestandardních řešení, které
zvyšují celkové náklady na projekt. Ředitelství silnic a dálnic poskytuje katalog mostů který
je podle jejich uvážení pomůcka zejména pro pracovníky ŘSD v rámci rozhodovacího procesu.
Katalogy a manuály by však měly sloužit zejména jako podklad pro projektanty a realizační
společnosti.

Konkrétně by měl manuál obsahovat obecné informace o metodě ABC, prefabrikaci, se-
znam typizovaných mostních konstrukcí, standardizované prefabrikované elementy včetně
detailů napojení, technologie, vzorové statické výpočty a ke každému typu mostu za vzor
sloužící již úspěšně realizovaný projekt.

Závěrem lze tedy metodu akcelerované výstavby mostů státnímu investorovi doporučit,
včetně tvorby manuálu pro její uplatnění a co nejdřívější praktické uplatnění v dálniční
výstavbě a rekonstrukci v České republice.
