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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metoda zrychlené výstavby mostů
Jméno autora: Kateřina Ježová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jaromír Kačena
Pracoviště oponenta práce: Česká asociace konzultačních inženýrů (CACE)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená metoda zrychlené výstavby je doposud známá a využívaná pouze v zahraničí a i proto lze téma práce považovat za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou v práci zpracovány.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody řešení považuji za správné a odpovídající tématu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka práce vhodně využívá znalosti z vyhledané literatury i data a informace získané z vybrané tuzemské praktické
realizace rekonstrukce mostního objektu. Úroveň odbornosti hodnotím jako vysokou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je trochu slabší (např. str.4 9.a 10.ř. shora; str.17 2.ř. nad obrázkem dole: „zprovoznit most v rychlém
čase“; dopravní zácpy x (lépe) dopravní kongesce; str.6 Visutý most 2.ř. „obraz silného mostu“; apod.)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Viz níže.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zápory obecně:
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 Zbytečně dlouhá úvodní část popis mostů. Poněkud neodborné (např.str.3 4.ř. odspodu „mosty kovové“ – chybí
informace o souvisejícím pokroku v metalurgii: železo, litina, ocel; nezmíněn krásný most ve Stádlci, přenesený
z Podolí.)

 Bohužel neuvedeny některé dobré kroky v tomto směru, zavedené u nás již před lety, jako nosníky KA a další
systémy typizovaných stavebnicových prvků; výrobna mostních lamel SSaŽ a.s. v Brandýse n.L. – Ing. Karel
Dahinter, CSc. Přenos know-how a licence z Francie. Zavedení segmentové technologie systému Freyssinet
International do ČSSR. Stavby silnic a železnic. Již na počátku 80. let byla dokončena výrobna segmentů pro
unifikovaný systém lamelových mostů.

 Chybí příklady z jiných zemí s obdobnými systémy (SRN)
Zápory jednotlivě:

 Str.4 2.ř. v části 2.1.2 chybí požadavek na udržovatelnost (např. přístup ke všem součástem a do uzavřených
komorových nosníků, apod.)

 Str.5 popis Trámový most 3.ř. „únosnost závisí na síle vozovky“ ?

 Str.8 popis obrázku č. 14 „příjezdová deska“ správně přechodová deska
Klady:

 Zpracování systematické s jasnými závěry a doporučeními pro praxi v ČR.

 Správně uveden Katalog mostů – PONTEX.

 Hodnotná část výpočtů celospolečenských nákladů ze zpoždění výstavby mostů dokládající tezi „čas jsou peníze“.

 Správná doporučení pro zlepšení metodického řízení a strategického uvažování ze strany ŘSD a dalších
investorských organizací.

 Použité zkratky, odkazy na literaturu, seznam obrázků i tabulek, vše řádně a pečlivě zpracováno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.1.2020 Podpis: